
Que, la modalidad de Ejecución Presupuestaria Directa de conformidad a lo previsto
por el inciso a) del artículo 59° del Texto Único Ordenado de la ley N° 28411, Ley General del
Sistema Nacional de Presupuesto aprobado por Decreto Supremo W 304-2012-EF, es aquel/a
que se produce cuando la Entidad con su personal de infraestructura es el Ejecutor Presupuestal y
Financiero de las Actividades y Proyectos, así como de sus respectivos componentes. A su vez
el numeral 1 del artículo 1° de la Resolución de Contraloría 195-88 - CG, que regula la

.t.::.O",j.GtO¿f~.~ ejecución de obras públicas por Administración Directa, establece: "Las Entidades que11 ~~, ""\9¿;., programen la ejecución de obras bajo esta modalidad, deben contar con la asignación
, (¡¡ ~\ presupuestal correspondiente, el personal técnico administrativo y los equipos necesarios': en

el numeral 3 establece: "Es requisito indispensable para la ejecución de estas obras, contar con
el "Expediente Técnico", aprobado por el nivel competente, (. ..)";

Que, de conformidad a lo dispuesto por el artículo 15 numeral 15.1, literal e) del
Reglamento del D. Leg. N° 1252 que crea el Sistema Nacional de Programación Multianual y
Gestión de Inversiones y deroga la Ley N° 27293, Ley del Sistema Nacional de Inversión
Pública aprobado mediante Decreto Supremo N° 027-2017-EF se establece que: "En el caso de
los proyectos de inversión declarados viables, entendiéndose por el/os a los que se encuentren en
la Fase de Inversión, serán de aplicación las disposiciones del Sistema Nacional de Programación
Multianual y Gestión de Inversiones (Invierte.pe). Sin perjuicio de el/o, en tanto se cuente con las
mismas, continuarán aplicándose a dichos proyectos las disposiciones del SNIP ...";

~~.,.,
(.

. -
,.:»

GOBIERNO REGIONAL DEL CUSCO I~GObiemORegiOnal
~~CU5C'-1~ ~ ;e~ CaminemDsjuntDS

RESOLUCION GERENCIAL GENERAL REGIONAL
r.N° 371-2018-GR CUSCO/GGR

Cusco, O 1 acr. 2018
EL GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL DEL CUSCO.

VISTO: El Informe N° 009 y 011-2018-GR-CUSCO/DRVCS/WBTG/RO del Residente de
Obra, Informe N° 039-2018-GR/GGR-ORSL TPI/SO/CASG del Inspector de Obra, Informe N°
100-2018-GR CUSCO/GGR-ORSL TPI/COAD-JLMC del Analista de Obras por Administración
Directa con la conformidad del Coordinador de Obras por Administración Directa, Memorándum
N° 2057-2018-GR CUSCO/GGR-ORSLTPI del Director de la Oficina Regional de Supervisión,
Liquidación y Transferencia de Proyectos de Inversión, Informe W 056-2018-GR-CUSCO-
DRVCSIYAR-AT de la Responsable del Área Técnica, Informe W 679-2018-GR CUSCO/ GRPPAT-
SGPI de la Sub Gerencia de Programación e Inversiones de la Gerencia Regional de
Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, Informe W 788-2018-GR CUSCO-
DRVCS/DCS de la Dirección de Construcción y Saneamiento, Memorándums W 345 y 356-
2018-GR.CUSCO-DRVCS del Director Regional de Vivienda, Construcción y Saneamiento y
Memorándum N° 1343-2018-GR CUSCO/ORAJ de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica del
Gobierno Regional Cusco;

CONSIDERANDO:

Que, por Ley W 30693 se aprueba la Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año
Fiscal 2018 y mediante Resolución Ejecutiva Regional W 021-2018-GR CUSCO/GR de fecha 05 de
enero del 2018, se aprueba el Presupuesto Institucional de Ingresos y Egresos correspondientes al
Año Fiscal 2018 del Pliego 446 Gobierno Regional del Departamento del Cusco;

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 2884-2012-GR CUSCO/PR de fecha
27 de diciembre del 2012, se aprueba el Expediente Técnico de la Obra "Mejoramiento del
Sistema de Agua Potable e Instalación de Letrinas en la C.C. de Toctohuaylla, Distrito de
Huanoquite - Paruro-Cusco", con un presupuesto total de 484,800.10 (Cuatrocientos Ochenta
y Cuatro Mil Ochocientos con 10/100 Nuevos Soles), con un plazo de ejecución de 120 días
calendario, bajo la modalidad de administración directa;

Que, conforme al numeral 8.2 de la Directiva N° 003-2017-EF/63.01 "Directiva para la
Ejecución de Inversiones Públicas en el Marco del Sistema Nacional de Programación
Multianual y Gestión de Inversiones" aprobada mediante Resolución Directoral N° 005-2017-
EF/63.01 y modificada por Resolución Directoral N° 006-2017-EF/63.01 "Las modificaciones
durante la ejecución física de las inversiones públicas que se enmarquen en las variaciones
contempladas por la normatividad de Contrataciones deben ser registradas por la UEI antes de su
ejecución. El registro se realizará mediante los Formatos Nos. 01 o 02 de la presente Directiva,
según corresponda". En el caso de obras, cuando el incremento sea mayor al 15% se adjuntará
la autorización de la Contraloría General de la República cuando su ejecución sea bajo la
normativa de contrataciones. Para las demás modalidades se adjuntará la comunicación al Órgano



"~'_~~~'~~
/-..\~<.~(;,:.o,\' ~';"...• \ i": "i "'-' c.'

l,
_"__.~'\ l

..•.. e .-. "

GOBIERNO REGIONAL DEL CUSCO
~~¡¡¿~

de Control Institucional (OCI). En el caso de bienes y servicios, cuando los incrementos sean
mayores al 25% se adjuntará la comunicación del OCI,"

Que, la Ley N° 30693, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2018,
en su Artículo 4° prescribe: 4,2, Todoacto administrativo,acto de administración o las resoluciones
administrativas que autoricen gastos no son eficaces si no cuentan con el crédito presupuestario
correspondiente en el presupuesto institucional o condicionan la misma a la asignación de
mayores créditos presupuestarios, bajo exclusiva responsabilidad del titular de la entidad, así
como del jefe de la Oficina de Presupuesto y del Jefe de la Oficina de Administración, o los que
hagan sus veces, en el marco de lo establecido en la Ley W 28411, Ley General del Sistema
Nacional de Presupuesto, considerandoademás lo establecidopor la Ley W 30381,Ley que cambia
el nombre de la unidad monetaria de Nuevo Sol a Sol, para agilizar transaccioneseconómicas y
adecuarlasa la realidadnacional;

Que, con Informe N° 011-2018-GR-CUSCOIDRVCS/WBTGIRO de fecha 20 de agosto
del 2018, el lnq. Willy Briand Tecsi Gonzales Residente de Obra presenta el expediente de
modificaciones: Ampliación Presupuestal N° 01 por SI 591,244,73 (Quinientos Noventa y Un
Mil Doscientos Cuarenta y Cuatro con 731100Soles) sustentada en la ejecución de partidas
nuevas (SI 147,842,27), actualización de precios -mano de obra- (SI 246, 443, 36), mayores gastos
generales (SI 126,205.42) Y mayores gastos de supervisión (SI 70,753,68), con un presupuesto
modificado de SI l' 076,044,83 (Un Millón Setentay Seis Mil Cuarentay Cuatro con 831100Soles)
que representa una sensibilidad del 210,70 % con relación al perfil viable; así también solicita
la Ampliación de Plazo N° 01 por 90 días sustentada en la ejecución de partidas nuevas (19
días calendario) y paralización de obra (71 días calendario), teniendo un plazo modificado de 210
días calendario a concluir el 27 de octubre del 2013, con las observaciones levantadas para su
evaluación, adjuntando expediente de modificaciones e Informe W 082-2018-GR CUSCOIGGR-
ORSLTPIICOAD-JLMC de fecha 30 de julio del 2018 de observaciones del Analista de Obras
por Administración Directa;

Que, en fecha 04 de septiembre del 2018 con Memorándum N° 2057-2018-GR CUSCOI
GGR-ORSL TPI el Director de la Oficina Regional de Supervisión, Liquidación y Transferencia
de Proyectos de Inversión otorga la conformidad para la aprobación del expediente de
Ampliación de Plazo N° 01 y la ampliación presupuestal N° 01 por SI 591,244, 73 (Quinientos
Noventa y Un Mil Doscientos Cuarenta y Cuatro con 731100Soles) del Proyecto: "Mejoramiento
del Sistema de Agua Potable e Instalación de Letrinas en la C.C. de Toctohuaylla, Distrito de
Huanoquite - Paruro -Cusco", con código unificado N° 128267, en merito a la CONFORMIDAD
TECNICA del Ing. Carlos Alberto Saavedra Guarnizo Inspector de Obra mediante Informe W
039-2018-GRlGGR-ORSLTPIISOICASG de fecha 20 de agosto del 2018 y a la evaluación
realizada por el Ing. José Luis Miranda Cabrera Analista de Obras por Administración Directa,
mediante Informe W 100-2018-GR CUSCOIGGR-ORSLTPIICOAD-JLMC de fecha 03 de
setiembre del 2018 que concluye con la conformidad del expediente de modificaciones y que
cuenta con la CONFORMIDAD TECNICA del Coordinador de Obras por Administración Directa;

Que, mediante Informe N° 679-2018-GR CUSCOIGRPPA T-SGPI de fecha 11 de
septiembre del 2018, la Sub Gerente de Programación e Inversiones de la Gerencia Regional
de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial comunica que el proyecto no se
encuentra registrado en el Programa Multianual de Inversiones 2018-2020, no obstante al ser
un proyecto en etapa de conclusión tiene alta prioridad, en razón a ello se "... realizara el sustento
como inversiones No previstas de Tipo 2 para su incorporación en el presente año al PMI del Pliego
Regional... " debido a que se cuenta con la disponibilidad presupuestal derivada de saldos
de balance del periodo 2017, por lo que considerando que el expediente cuenta con las
conformidades necesarias y la disponibilidad presupuestal opina por la procedencia de la
aprobación vía acto resolutivo del expediente de modificaciones del Proyecto: "Mejoramiento
del Sistema de Agua Potable e Instalación de Letrinas en la C.C. de Toctohuaylla, Distrito de
Huanoquite - Paruro -Cusco" con código N° 2104191, de la ampliación presupuestal N° 01 (SI
591,244.73) Y de plazo N° 01 (90 días calendario);

Que, mediante Informe N° 056-2018-GR CUSCO-DRVCSIYAR-AT de fecha 24 de
setiembre del 2018 la Responsable del Área Técnica de la Dirección Regional de Vivienda,
Construcción y Saneamiento comunica que la Unidad Ejecutora registro el Formato N° 01 parte
"B" correspondiente al Expediente Técnico, en atención a que el registro de la Sección 'J!\" se
realizó correctamente, adjuntando Formato N° 01 Registro en la Fase de Ejecución;

Que, con Memorándum N° 345 y 356-2018-GR CUSCO-DRVCS de fechas 18 y 25 de
setiembre del 2018, el Director Regional de Vivienda, Construcción y Saneamiento remite el
expediente de Ampliación de Plazo N° 01 y ampliación presupuestal N° 01 del proyecto:
"Mejoramiento del Sistema de Agua Potable e Instalación de Letrinas en la C.C. de



GOBIERNO REGIONAL DEL CUSCO !~GObiemORegiOnal
~~CU5C'-'l~ ~ ¡¿~ Camin8mDs~ntos

Toctohuaylla, Distrito de Huanoquite - Paruro -Cusco", para su aprobación vía acto resolutivo,
adjuntando Informe W 788-2018-GR CUSCO-DRVCSIDCS de la Dirección de Construcción y
Saneamiento, adjuntando Formato W 01 "Registros en la Fase de Ejecución" sección C
debidamente suscrito por el Residente de Obra y la Responsable del Área Técnica DCS;

Que, resulta aplicable lo establecido en el numeral 17.1 del Artículo 1r de la Ley de
Procedimiento Administrativo General prevé: "La autoridad podrá disponer en el mismo acto resolutivo
que tenga eficacia anticipada a su emisión, solo si fuera más favorable a los administrados, y siempre
que no lesione derechos fundamentales o intereses de buena fe legalmente protegidos a terceros y que
existiera en la fecha a la que pretenda retrotraerse la eficacia del acto el supuesto de hecho justificativo
para su adopción";

Que, mediante Memorándum W 1343-2018-GR CUSCOIORAJ de fecha 25 de setiembre
del 2018, la Oficina Regional de Asesoría Jurídica, considera procedente aprobar la Ampliación
de presupuesto N° 01 Y la Ampliación de Plazo N° 01, para la ejecución de la obra en mención;

Estando a los documentos del Visto, con las Visaciones de la Oficina Regional de
Asesoría Jurídica, la Gerencia Regional de Planea miento, Presupuesto y Acondicionamiento
Territorial, Oficina Regional de Supervisión, Liquidación y Transferencia de Proyectos de
Inversión, y la Gerencia Regional de Desarrollo Social del Gobierno Regional del Cusca;

En uso de las atribuciones conferidas por el inciso b) del artículo 41 ° de la Ley N° 27867
Ley Orgánica de Gobiernos Regionales modificado por Ley N° 27902, el artículo 42° y el literal
f) del artículo 43° del Reglamento de Organización y Funciones del Gobierno Regional del
Cusca aprobado mediante Ordenanza Regional W 046-20 13-CRlGRC-CUSCO, la Resolución
Ejecutiva Regional W 126-2016-GR CUSCOIGR de fecha 15 de febrero del 2016 y la Resolución
Ejecutiva Regional W 003-2018-GR CUSCOIGR de fecha 04 de enero del 2018;

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR con eficacia anticipada al 30 de julio del 2013 la
AMPLIACIÓN DE PLAZO W 01por 90 días calendario sustentada en ejecución de partidas nuevas
(19 días calendario) y paralización de obra (71 días calendario), para la ejecución por administración
directa de la obra "Mejoramiento del Sistema de Agua Potable e Instalación de Letrinas en la
C.C. de Toctohuaylla, Distrito de Huanoquite - Paruro -Cusco", conforme a los fundamentos
expuestos en la parte considerativa de la presente Resolución Gerencial General Regional.

ARTICULO SEGUNDO.- APROBAR la Ampliación Presupuestal N° 01 ascendente a SI
591,244.73 (Quinientos Noventa y Un Mil Doscientos Cuarenta y Cuatro con 73/100 Soles),
para la ejecución de la obra "Mejoramiento del Sistema de Agua Potable e Instalación de
Letrinas en la C.C. de Toctohuaylla, Distrito de Huanoquite - Paruro -Cusco", en la ejecución
de partidas nuevas (SI 147,842.27), actualización de precios (SI 246,443.36), mayores gastos
generales y mayores gastos de supervisión (SI 196,959.10).

ARTICULO TERCERO.- ESTABLECER que el nuevo monto de inversión para la
ejecución de la obra "Mejoramiento del Sistema de Agua Potable e Instalación de Letrinas en
la C.C. de Toctohuaylla, Distrito de Huanoquite - Paruro -Cusco", es de SI 1'076,044.83 (Un
Millón Setenta y Seis Mil Cuarenta y Cuatro con 831100 Soles).

ARTíCULO CUARTO.- ESTABLECER que el nuevo plazo para la ejecución de la obra
"Mejoramiento del Sistema de Agua Potable e Instalación de Letrinas en la C.C. de
Toctohuaylla, Distrito de Huanoquite - Paruro -Cusco", es de 210 días calendario con fecha
de culminación programada al 27 de octubre del 2013.

ARTICULO QUlNTO.- NOTIFICAR la presente Resolución Gerencial General Regional a
la Gerencia Regional de Desarrollo Social, Oficina Regional de Supervisión, Liquidación y
Transferencia de Proyectos de Inversión y a los Órganos Técnico Administrativos de la Sede del
Gobierno Regional del Cusca.

REGíSTRESE Y COMUNíQUESE¡;.~.~-.~
/:0 "'>.•~ -"1.:,; . .' (.\
~ ,~~.} <O-

, e 4:::::::::'.... 'l., ('
~})e "!:( ~ e

J
,:

'.~?ING:dÓMAS RONAL CONCHA CAZORLA
'.~~ GERENTE GENERAL REGIONAL

GOBIERNO REGIONAL DEL CUSCO


